
 

მესტიის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს

დადგენილება  N1
31 იანვარი 2024 წ.

დაბა მესტია

 
„მესტიის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“მესტიის მუნიციპალიტეტის

საკრებულოს 2023 წლის 29 დეკემბრის №24 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე
საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმართველობის კოდექსი“ 24-ემუხლის
პირველი პუნქტის „დ.ა“ ქვეპუნქტის, საქართველოს კანონის ,,საქართველოს საბიუჯეტო კოდექსი“ მე-
80-ე მუხლის და საქართველოს კანონის “ნორმატიული აქტების შესახებ“ მე-20 მუხლისა და 25-ე
მუხლის 1-ლი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის  შესაბამისად,  მესტიის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს:
მუხლი 1
 „მესტიის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ მესტიის
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 29 დეკემბრის №24 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge,
01/01/2024, სარეგისტრაციო კოდი: 190020020.35.103.016417) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:
1. დადგენილების სარეზოლუციო ნაწილის პირველი მუხლი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
“მუხლი 1.

განისაზღვროს:

ა) შემოსულობები  31 511.54 ათ.ლარით;

ბ) გადასახდელები  33 670.8 ათ.ლარით;

გ) სახელმწიფო ბიუჯეტიდან გადმოსაცემი ტრანსფერი 10 213.1 ათ.ლარით. მათ შორის:

გ.ა)კაპიტალური ტრანსფერი 9 948,14

დ) სარეზერვო ფონდი  380,0  ათ.ლარით.”
2. დადგენილებით დამტკიცებული დანართის პირველი მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,მუხლი 1.  მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ბალანსი

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ბალანსი თანდართული რედაქციით:

დასახელება 2022 წლის
ფაქტი

2023
წლის
გეგმა

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

შემოსავლები 73236.22 41724.68 31511.54 10213.14 21298.40

გადასახადები 38996.80 19498.40 19498.40 0.00 19498.40

გრანტები 30639.42 20426.28 10213.14 10213.14 0.00

http://www.matsne.gov.ge/


სხვა შემოსავლები 3600.00 1800.00 1800.00 0.00 1800.00

ხარჯები 37487.44 19053.87 18433.57 620.30 17813.27

შრომის
ანაზღაურება 6170.12 3095.12 3075.00 20.12 3054.88

საქონელი და
მომსახურება 9646.04 5010.94 4635.10 375.84 4259.26

პროცენტი 100.00 50.00 50.00 0.00 50.00

სუბსიდიები 16705.30 8405.15 8300.15 105.00 8195.15

სოციალური
უზრუნველყოფა 1510.00 755.00 755.00 0.00 755.00

სხვა ხარჯები 3355.98 1737.66 1618.32 119.34 1498.98

საოპერაციო
სალდო 35748.78 22670.81 13077.97 9592.84 3485.13

არაფინანსური
აქტივების
ცვლილება

40201.13 25269.72 14931.41 10338.31 4593.10

ზრდა (ა) 40201.13 25269.72 14931.41 10338.31 4593.10

მთლიანი სალდო -4452.35 -2598.91 -1853.44 -745.47 -1107.97

ფინანსური
აქტივების
ცვლილება

-5063.21 -2904.34 -2158.87 -745.47 -1413.40

ზრდა (ფ) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ვალუტა და
დეპოზიტები 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

კლება (ფ) 5063.21 2904.34 2158.87 745.47 1413.40

ვალუტა და
დეპოზიტები 5063.21 2904.34 2158.87 745.47 1413.40

ვალდებულებების
ცვლილება -610.86 -305.43 -305.43 0.00 -305.43

კლება (ვ) 610.86 305.43 305.43 0.00 305.43

საშინაო 610.86 305.43 305.43 0.00 305.43

სესხები 610.86 305.43 305.43 0.00 305.43

“



3. მე-2 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,მუხლი 2.  მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის შემოსულობები, გადასახდელები და ნაშთის
ცვლილება

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის შემოსულობები, გადასახდელები და ნაშთის
ცვლილება შემდეგი რედაქციით:

დასახელება
2022
წელი
ფაქტი

2023 წელი
გეგმა

2024 წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

შემოსულობები 30403.41 19050.30 31511.54 9 948.14 21563,4

შემოსავლები 30403.41 19050.30 31511.54 9 948.14 21563,4

არაფინანსური
აქტივების

კლება

00

00
0,00 0,00 00 00

ფინანსური
აქტივების

კლება
00 00 00 00 00

ვალდებულების
ზრდა 00 00 00 00 00

ხარჯები 16440.85 16857.89 18749.2 620.2 18128

არაფინანსური
აქტივების

ზრდა
15164.25 1910.30 14572.9 10295.4 4277.5

ნაშთის
ცვლილება 1465,8 00 2158.8 745.3 1413.5

"
4. მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,მუხლი 3. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის შემოსავლები განისაზღვროს მესტიის
მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის შემოსავლები  31 511.54  ათასი ლარის ოდენობით

დასახელება
2022
წელი
ფაქტი

2023 წელი
გეგმა

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

შემოსულობები 30403.41 19050.30 31511.54 9 948.14 21563,4

შემოსავლები 15692.54 17000.30 31511.54 9 948.14 21563,4



გადასახადები  17000.3 19 498,4 00 190498,4

გრანტები 12669.71 250,0 10213.14 9 948.14 265,0

სხვა შემოსავლები 2041.16 1 800,0 1 800,0 00 1800,0

„
5. მე-4 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 4. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის გადასახადები

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის გადასახადები 19 498,4 ათასი ლარის
ოდენობით.

დასახელება
2022
წელი
ფაქტი

2023 წელი
გეგმა

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ. საბიუჯეტო
სახსრები

ფონდების
გარეშე

გადასახადები 15 077,1 17000,3 19 498.4 00 19 498.4

ქონების
გადასახადი 10 042,4 8800,0 9100,0 00 9100,0

საქართველოს
საწარმოთა

ქონებაზე (გარდა
მიწისა)

8160,1 8800,0 9100,0 00 9100,0

ფიზიკურ პირთა
ქონებაზე (გარდა

მიწისა)
6,4 0,00 0,00 00 0,00

სასოფლო-
სამეურნეო

დანიშნულების
მიწაზე

15,7 0,00 0,00 00 0,00

არასასოფლო-
სამეურნეო

დანიშნულების
მიწაზე

1 860,1 00 0 0,0 0

დამატებული
ღირებულების

გადასახადი
5 034,7 8200,3 10 398,4 00 10 398,4

„
6. მე-5 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 5. მესტიის მუნიციპალიტეტის გრანტები

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის გრანტები 10 213.14ათასი ლარის ოდენობით.



დასახელება 2022
წელი

2023

წელი
გეგმა

საწყისი

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

გრანტები 12669.71 250.00 10
213.14 10 213.14 00

საერთაშორისო
ორგანიზაციებიდან 235,2 0 265,0 265,0 0,00

სხვა დონის სახელმწიფო
ერთეულებიდან

მიღებული  გრანტები
12 434,5 250,0 265,0 265,0 00

მიზნობრივი ტრანსფერი 1 299,2 250,0 265,0 265,0 00

კაპიტალური ტრანსფერი 11135,4 00 9
948.14 9 948.14 0,00

„
7. მე-6 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 6. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის სხვა შემოსავლები

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის სხვა შემოსავლები 1 800,0 ათასი ლარის
ოდენობით.

დასახელება 2022
წელი

2023 წელი
გეგმა

საწყისი

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

სხვა შემოსავლები 2
041,2

 

1800.00

 

1800,0  1800,0

პროცენტები 339,7 300,00 300,00  300,0

რენტა 1
527,0 1295,3 1255.0  1255.0

საქონლისა და
მომსახურების
რეალიზაცია

144,8 160,0 185,0  185.0

ადმინისტრაციული
მოსაკრებლები და
გადასახდელები

133,5 160,0 170,0  170,0

სანებართვო მოსაკრებელი 34,4 80,00 70,00  70,0



ადგილობრივი
მოსაკრებელი

დასახლებული
ტერიტორიის

დასუფთავებისათვის

99,0 80,00 100,00  100,0

არასაბაზრო წესით
გაყიდული საქონელი და

მომსახურება
11,3 0,00 15,0  15,0

სანქციები (ჯარიმები და
საურავები) 28,4 45 60,0  60.0

ტრანსფერები რომელიც
სხვაგან არ არის

კლასიფიცირებული
1,2 0,00 0,00  0,00

 

„
8. მე-7 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 7. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ხარჯები

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ხარჯები 18 749.1 ათასი ლარის ოდენობით.

დასახელება 2022 წლის
ფაქტი

2023
წლის 

საწყისი
ბიუჯეტი

2024 წლის გეგმა

    2024 წლის გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე

 ხარჯები 16440.85 16857.89 18 749.1 620.2 18128.9

        

 

„
9. მე-8 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 8.  მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის არაფინანსური აქტივების ცვლილება

1.განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის არაფინანსური აქტივების ზრდა 14572.9  
ათასი ლარის ოდენობით, თანდართული რედაქციით:

დასახელება 2022
წელი

2023
წელი
გეგმა

საწყისი

2024
წლის
გეგმა

მ.შ. სხვა დონის
ბიუჯეტით

გათვალისწინებული
ტრანსფერი

მ.შ.
საბიუჯეტო

სახსრები
ფონდების

გარეშე



წარმომადგენლობითი და
აღმასრულებელი

ორგანოების დაფინანსება
(01 00)

150.75 150.00 158,3 00 158,3

ინფრასტრუქტურის
მშენებლობა,

რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია(0200)

14571.37 1700.10 14080.3 10295.4 3784.9

დასუფთავება და გარემოს
დაცვა(03 00) 387.92 0.00 97.3 0.00 97.3

განათლება(04 00) 43.55 0.00 30.6 6.3 24.3

კულტურა,ახალგაზრდული
და სპორტული

ღონისძიებები(05 00)
10.67 60.20 212.6 00 212.6

მოსახლეობის
ჯანმრთელობისა და

სოციალური დაცვა(06 00)  0 1.3 1.3  

„
10. მე-9 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით
„მუხლი 9. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ხარჯებისა და არაფინანსური აქტივების ზრდის
ფუნქციონალური კლასიფიკაცია :

კოდი დასახელება 2022 ფაქტი 2023
გეგმა

2024
პროექტი

მათ შორის

საბიუჯეტო
სახსრები

დონორების
დაფინასება

7.00 მთლიანი ხარჯები 31,866.3 19,050.3 33,670.4 22,711.8 10,958.6

7.10 საერთო დანიშნულების
სახელმწიფო მომსახურება 6,098.1 7,641.9 8,305.7 8,263.7 42.0

7.1.1

აღმასრულებელი და
წარმომადგენლობითი

ორგანოების საქმიანობის
უზრუნველყოფა,

ფინანსური და
ფისკალური საქმიანობა,
საგარეო ურთიერთობები

5,602.5 6,369.5 7,056.3 7,014.3 42.0

7.1.1.1

აღმასრულებელი და
წარმომადგენლობითი

ორგანოების საქმიანობის
უზრუნველყოფა

5,602.5 6,369.5 7,056.3 7,014.3 42.0



7.1.1.2 ფინანსური და
ფისკალური საქმიანობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.1.3 საგარეო ურთიერთობები 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.2 საგარეო ეკონომიკური
დახმარება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.2.1

ეკონომიკური დახმარება
განვითარებად და

გარდამავალი ეკონომიკის
მქონე ქვეყნებს

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.2.2

საერთაშორისო
ორგანიზაციების

მეშვეობით გაწეული
ეკონომიკური დახმარება

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.3 საერთო დანიშნულების
მომსახურება 0.0 300.0 387.0 387.0 0.0

7.1.3.1 საერთო საკადრო
მომსახურება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.3.2

საერთო დანიშნულების
დაგეგმვა და

სტატისტიკური
მომსახურება

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.3.3 საერთო დანიშნულების
სხვა მომსახურება 0.0 300.0 387.0 387.0 0.0

7.1.4 ფუნდამენტური
სამეცნიერო კვლევები 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.5

გამოყენებითი კვლევები
საერთო დანიშნულების

სახელმწიფო
მომსახურებაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.6 ვალთან დაკავშირებული
ოპერაციები 370.0 354.0 355.40 355.40 0.0

7.1.7

საერთო დანიშნულების
ფულადი ნაკადები

მთავრობის სხვადასხვა
დონეს შორის

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.8

სხვა
არაკლასიფიცირებული

საქმიანობა საერთო
დანიშნულების

სახელმწიფო
მომსახურებაში

125.60 618.40 507.0 507.0 0.0

7.20 თავდაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



7.2.1 შეიარაღებული ძალები 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.2.2 სამოქალაქო თავდაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.2.3 საგარეო სამხედრო
დახმარება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.2.4 გამოყენებითი კვლევები
თავდაცვის სფეროში 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.2.5

სხვა
არაკლასიფიცირებული
საქმიანობა თავდაცვის

სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.30 საზოგადოებრივი
წესრიგი და უსაფრთხოება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.1 პოლიციის სამსახური და
სახელმწიფო დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.2 სახანძრო-სამაშველო
სამსახური 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.3 სასამართლოები და
პროკურატურა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.4 სასჯელაღსრულების
დაწესებულებები 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.5

გამოყენებითი კვლევები
საზოგადოებრივი

წესრიგისა და
უსაფრთხოების სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.3.6

სხვა
არაკლასიფიცირებული

საქმიანობა
საზოგადოებრივი

წესრიგისა და
უსაფრთხოების სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.40 ეკონომიკური საქმიანობა 16,513.3 3,320.0 14,413.3 4,482.4 9,930.9

7.4.1

საერთო ეკონომიკური,
კომერციული და შრომით

რესურსებთან
დაკავშირებული

საქმიანობა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.1.1 საერთო ეკონომიკური და
კომერციული საქმიანობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.1.2
შრომით რესურსებთან

დაკავშირებული
საქმიანობა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



7.4.2

სოფლის მეურნეობა,
სატყეო მეურნეობა,

მეთევზეობა და
მონადირეობა

3,134.6 0.0 389.50 239.50 150.0

7.4.2.1 სოფლის მეურნეობა 3,134.6 0.0 389.50 239.50 150.0

7.4.2.2 სატყეო მეურნეობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.2.3 მეთევზეობა და
მონადირეობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3 სათბობი და ენერგეტიკა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.1
ნახშირი და სხვა სახის

მყარი მინერალური
საწვავი

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.2 ნავთობი და ბუნებრივი
აირი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.3 ბირთვული საწვავი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.4 სხვა სახის საწვავი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.5 ელექტროენერგეტიკა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.3.6 არაელექტრული ენერგია 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.4
სამთომომპოვებელი და

გადამამუშავებელი
მრეწველობა, მშენებლობა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.4.1
მინერალური რესურსების

მოპოვება მინერალური
საწვავის გარდა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.4.2 გადამამუშავებელი
მრეწველობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.4.3 მშენებლობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.5 ტრანსპორტი 6,812.4 250.0 7,767.9 606.70 7,161.2

7.4.5.1 საავტომობილო
ტრანსპორტი და გზები 6,812.4 250.0 7,767.9 606.70 7,161.2

7.4.5.2 საზღვაო ტრანსპორტი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.5.3 სარკინიგზო ტრანსპორტი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.5.4 საჰაერო ტრანსპორტი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.5.5
მილსადენები და სხვა
სახის სატრანსპორტო 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



საშუალებები

7.4.6 კავშირგაბმულობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.7 ეკონომიკის სხვა დარგები 196.30 450.0 460.0 460.0 0.0

7.4.7.1
ვაჭრობა, მარაგების
შექმნა, შენახვა და

დასაწყობება
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.7.2 სასტუმროები და
რესტორნები 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.7.3 ტურიზმი 196.30 450.0 460.0 460.0 0.0

7.4.7.4 მრავალმიზნობრივი
განვითარების პროექტი 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8
გამოყენებითი კვლევები

ეკონომიკური
საქმიანობის სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.1

გამოყენებითი კვლევები
საერთო ეკომომიკურ,

კომერციულ და შრომით
რესურსებთან

დაკავშირებული
საქმიანობაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.2

გამოყენებითი კვლევები
სოფლის მეურნეობაში,
სატყეო მეურნეობაში,

მეთევზეობასა და
მონადირეობაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.3
გამოყენებითი კვლევები

სათბობსა და
ენერგეტიკაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.4

გამოყენებითი კვლევები
სამთომომპოვებელთა და

გადამამუშავებელ
მრეწველობასა და

მშენებლობაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.5 გამოყენებითი კვლევები
ტრანსპორტის სფეროში 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.6
გამოყენებითი კვლევები

კავშირგაბმულობის
სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.4.8.7
გამოყენებითი კვლევები
სხვა სახის ეკონომიკურ

საქმიანობაში
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

სხვა



7.4.9 არაკლასიფიცირებული
საქმიანობა ეკონომიკის

სფეროში

6,370.1 2,620.0 5,795.9 3,176.2 2,619.7

7.50 გარემოს დაცვა 1,779.9 1,600.0 1,906.2 1,906.2 0.0

7.5.1
ნარჩენების შეგროვება,

გადამუშავება და
განადგურება

1,779.9 1,600.0 1,906.2 1,906.2 0.0

7.5.2 ჩამდინარე წყლების
მართვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.5.3 გარემოს დაბინძურების
წინააღმდეგ ბრძოლა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.5.4 ბიომრავალფეროვნებისა
და ლანდშაფტების დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.5.5 გამოყენებითი კვლევები
გარემოს დაცვის სფეროში 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.5.6

სხვა
არაკლასიფიცირებული

საქმიანობა გარემოს
დაცვის სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.60 საბინაო-კომუნალური
მეურნეობა 1,235.0 500.0 1,215.5 714.50 501.0

7.6.1 ბინათმშენებლობა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.6.2 კომუნალური
მეურნეობის განვითარება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.6.3 წყალმომარაგება 657.20 100.0 736.50 235.50 501.0

7.6.4 გარე განათება 577.80 400.0 479.0 479.0 0.0

7.6.5
გამოყენებითი კვლევები

საბინაო-კომუნალურ
მეურნეობაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.6.6

სხვა
არაკლასიფიცირებული

საქმიანობა საბინაო-
კომუნალურ მეურნეობაში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.70 ჯანმრთელობის დაცვა 157.30 595.30 628.30 523.20 105.10

7.7.1
სამედიცინო პროდუქცია,

მოწყობილობები და
აპარატები

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.1.1 ფარმაცევტული
პროდუქცია 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



7.7.1.2 სხვა სამედიცინო
პროდუქცია 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.1.3

თერაპიული
დანიშნულების

მოწყობილობები და
აპარატები

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.2 ამბულატორიული
მომსახურება 0.0 405.30 420.20 420.20 0.0

7.7.2.1
ზოგადი პროფილის
ამბულატორიული

მომსახურება
0.0 405.30 420.20 420.20 0.0

7.7.2.2
სპეციალიზებული
ამბულატორიული

მომსახურება
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.2.3 სტომატოლოგიური
მომსახურება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.2.4 საშუალო სამედიცინო
პერსონალის მომსახურება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.3 საავადმყოფოების
მომსახურება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.3.1
ზოგადი პროფილის
საავადმყოფოების

მომსახურება
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.3.2
სპეციალიზებული
საავადმყოფოების

მომსახურება
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.3.3
სამედიცინო ცენტრებისა
და სამშობიარო სახლების

მომსახურება
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.3.4
სანატორიუმებისა და

გამაჯანსაღებელი
სახლების მომსახურება

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.4 საზოგადოებრივი
ჯანდაცვის მომსახურება 77.30 87.0 105.10 0.0 105.10

7.7.5
გამოყენებითი კვლევები
ჯანმრთელობის დაცვის

სფეროში
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.7.6

სხვა
არაკლასიფიცირებული

საქმიანობა
ჯანმრთელობის დაცვის

სფეროში

80.0 103.0 103.0 103.0 0.0



7.80 დასვენება, კულტურა და
რელიგია 2,232.3 2,677.1 2,940.4 2,940.4 0.0

7.8.1 მომსახურება დასვენებისა
და სპორტის სფეროში 892.80 1,092.5 1,309.9 1,309.9 0.0

7.8.2 მომსახურება კულტურის
სფეროში 971.70 1,185.8 1,195.6 1,195.6 0.0

7.8.3
ტელერადიომაუწყებლობა

და საგამომცემლო
საქმიანობა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.8.4
რელიგიური და სხვა

სახის საზოგადოებრივი
საქმიანობა

256.90 275.80 303.40 303.40 0.0

7.8.5
გამოყენებითი კვლევები
დასვენების, კულტურისა
და რელიგიის სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.8.6

სხვა
არაკლასიფიცირებული
საქმიანობა დასვენების,

კულტურისა და
რელიგიის სფეროში

110.80 123.0 131.50 131.50 0.0

7.90 განათლება 3,001.5 1,886.0 2,476.6 2,216.4 260.20

7.9.1 სკოლამდელი აღზრდა 1,760.3 1,886.0 2,216.4 2,216.4 0.0

7.9.2 ზოგადი განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.2.1 დაწყებითი ზოგადი
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.2.2 საბაზო ზოგადი
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.2.3 საშუალო ზოგადი
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.3 პროფესიული განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.4 უმაღლესი განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.4.1 უმაღლესი პროფესიული
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.4.2 უმაღლესი აკადემიური
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.5 უმაღლესისშემდგომი
განათლება 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



7.9.6 განათლების სფეროს
დამხმარე მომსახურება 1,241.2 0.0 260.20 0.0 260.20

7.9.7 გამოყენებითი კვლევები
განათლების სფეროში 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.9.8

სხვა
არაკლასიფიცირებული
საქმიანობა განათლების

სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10 სოციალური დაცვა 848.90 830.0 1,784.3 1,665.0 119.30

7.10.1

ავადმყოფთა და
შეზღუდული

შესაძლებლობების მქონე
პირთა სოციალური დაცვა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.1.1 ავადმყოფთა სოციალური
დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.1.2
შეზღუდული

შესაძლებლობების მქონე
პირთა სოციალური დაცვა

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.2 ხანდაზმულთა
სოციალური დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.3 მარჩენალდაკარგულ
პირთა სოციალური დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.4 ოჯახებისა და ბავშვების
სოციალური დაცვა 718.40 660.0 710.0 710.0 0.0

7.10.5 უმუშევართა სოციალური
დაცვა 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.6 საცხოვრებლით
უზრუნველყოფა 21.0 55.0 55.0 55.0 0.0

7.10.7

სოციალური გაუცხოების
საკითხები, რომლებიც არ

ექვემდებარება
კლასიფიკაციას

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.8
გამოყენებითი კვლევები

სოციალური დაცვის
სფეროში

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7.10.9

სხვა
არაკლასიფიცირებული
საქმიანობა სოციალური

დაცვის სფეროში

109.50 115.0 1,019.3 900.0 119.30

„



11. მე-10 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 10. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის მთლიანი სალდო

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის 2023 წლის ბიუჯეტის მთლიანი სალდო  1.853 ათასი
ლარით.“
12. მე-11 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 11. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ფინანსური აქტივების ცვლილება

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ფინანსური აქტივების კლება 2.158.8 ათასი
ლარით.“
13. მე-12 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 12. მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ვალდებულებების ცვლილება

განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ვალდებულებების ცვლილება - 305,4 ათასი
ლარით.

მათ შორის:

1.  „მესტიის მუნიციპალიტეტში, სოფელ მულახში ილიკო გაბლიანის სახელობის სპორტსკოლის
რეკონსტრუქციის“ დაფინანსების შესახებ მესტიის მუნიციპალიტეტსა და საქართველოს
მუნიციპალური განვითარების ფონდს შორის 2017 წლის 10 თებერვალს ხელმოწერილი საინვესტიციო
დაფინანსების ხელშეკრულების სასესხო დამატების მიხედვით მესტიის მუნიციპალიტეტის
ვალდებულებაა მგფ-ის მიმართ 2 191 ,8 ათასი ლარი. მათ შორის :სესხის ძირითადი თანხა შეადგენს 1
340 ,7 ათას ლარს, პროცენტი -851,0 ათას ლარს.

2024 წელს ამ პროექტის ფარგლებში მესტიის  მუნიციპალიტეტის  მიერ  დასაფარი  ძირითადი  
თანხა     შეადგენს     224,8  ათას ლარს,   პროცენტი - 24,6 ათასი ლარი.

2. მესტიის მუნიციპალიტეტისთვის 3 ცალი კომპაქტორიანი ნაგავმზიდი მანქანის და 140 ცალი
ნარჩენების კონტეინერის გადაცემის შესახებ მესტიის მუნიციპალიტეტსა და სსიპ „საქართველოს
მუნიციპალური განვითარების ფონდს“ შორის 31.12.2018 წ. ხელმოწერილი ქონების გადაცემის
ხელშეკრულების სასესხო დამატების მიხედვით მესტიის მუნიციპალიტეტის ვალდებულებაა მგფ-ის
მიმართ 843,4 ათასი ლარი. მათ შორის :სესხის ძირითადი თანხაა 563,9 ათასი ლარი, პროცენტი -279,5
ათასი ლარი.

2024 წელს ამ პროექტის ფარგლებში მესტიის  მუნიციპალიტეტის  მიერ  დასაფარი  ძირითადი  
თანხა     შეადგენს       80 ,6 ათას ლარს,   პროცენტი -  25.3 ათასი ლარი.“
14. მე-13 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 13. მესტიის მუნიციპალიტეტის სარეზერვო ფონდი გაუთვალისწინებელი გადასახდელების
უზრუნველყოფის მიზნით მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტში შეიქმნას სარეზერვო ფონდი 380,0
ათასი ლარის ოდენობით.“
15. მე-14 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 14. განისაზღვროს მესტიის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის ასიგნებები  33 670..8 ათასი ლარის
ოდენობით თანდართული რედაქციით:

    2024 წლის გეგმა ჭერის ფარგლებში

ორგანიზაციული
კოდი დასახელება

2022
წლის
ფაქტი

2023წლის
დამტკიცებული

გეგმა
სულ

სხვა დონის
ერთეულის
ფონდიდან

გამოყოფილი
ტრანსფერი

საბიუჯეტო
სახსრები

ფონდების
გარეშე

 სულ ჯამი 31764.32 19050.3 33 670.8 10958.5 22 713.3

 
მომუშავეთა
რიცხოვნობა   90.00 0.00 90.00



 ხარჯები 16338.85 16857.89 18 749 620.3 18128.8

 შრომის ანაზღაურება 2304.86 2883.6 3 075 20.12 3054.88

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 15164.26 1910.3 14 572.9 10295.4 4277.5

 
ვალდებულებების

კლება 261.21 282.11 305.43 0.00 305.43

01 00

წარმომადგენლობითი
და აღმასრულებელი

ორგანოების
დაფინანსება

5975.17 7141.87 8206.99 42.00 8164.99

 
მომუშავეთა
რიცხოვნობა   90.00 0.00 90.00

 ხარჯები 5563.22 6709.76 7743.28 42.00 7701.28

 შრომის ანაზღაურება 2304.86 2883.6 3074.88 20.00 3054.88

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 150.75 150 158.27 0.00 158.27

 
ვალდებულებების

კლება 261.21 282.11 305.43 0.00 305.43

01 01

წარმომადგენლობითი
და აღმასრულებელი

საქმიანობის
უზრუნველყოფა

5605.19 6369.5 7.56.2 42.00 7014.2

 
მომუშავეთა
რიცხოვნობა   90.00 0.00 90.00

 ხარჯები 5454.44 6219.5 6942.8 42.00 6900.8

 შრომის ანაზღაურება 2304.86 2765.2 3054.88 20.00 3034.88

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 150.75 150.0 113.47 0.00 113.47

01 01 01
მესტიის

მუნიციპალიტეტის
საკრებულო

1225.51 1453.3 1631.5 0.00 1631.5

 
მომუშავეთა
რიცხოვნობა   30.00 0.00 30.00

 ხარჯები 1220.03 1403.3 1571.5 0.00 1571.5

 შრომის ანაზღაურება 805.49 960 1050.00 0.00 1050.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 5.48 50 60.00 0.00 60.00



01 01 02
მესტიის

მუნიციპალიტეტის
მერია

4379.67 4916.2 5389.1 42.00 5347.1

 
მომუშავეთა
რიცხოვნობა   60.00 0.00 60.00

 ხარჯები 4234.41 4816.2 52335.7 42.00 5293.7

 შრომის ანაზღაურება 1499.37 1805.2 2004.88 20.00 1984.88

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 145.27 100 53.47 0.00 53.47

01 01 03

კადრების 
პროფესიული
განვითარების
ხელშეწყობა

  35.50 0.00 35.50

 ხარჯები   35.50 0.00 35.50

01 02
საერთო

დანიშნულების
ხარჯები

369.99 653.97 1249.43 0.00 1249.43

 ხარჯები 108.78 371.86 899.20 0.00 899.20

 შრომის ანაზღაურება   0.00 0.00 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა  0 44.80 0.00 44.80

 
ვალდებულებების

კლება 261.21 282.11 305.43 0.00 305.43

01 02 01 სარეზერვო ფონდი   380.00 0.00 380.00

 ხარჯები 0 300.0 380.00 0.00 380.00

01 02 02

წინა წლებში
წარმოქმნილი
დავალიანების

დაფარვა
  0.00 0.00 0.00

 ხარჯები   0.00 0.00 0.00

01 02 03
მგფ-ის და სხვა

ვალდებულებების
დაფარვა

369.99 353.97 355.43 0.00 355.43

 ხარჯები 108.78 71.86 50.00 0.00 50.00

 პროცენტი   50.00 0.00 50.00

ვალდებულებების 261.21 282.11 305.43 0.00 305.43



 კლება

01 02 04

სასამართლო
გადაწყვეტილების

აღსრულება და
კანონმდებლობის

შესაბამისად
ჩამოჭრილი თანხები

  0.00 0.00 0.00

 ხარჯები   0.00 0.00 0.00

       

01 02 05 აიპ ახალგაზრდული
თვითმართველობა   507.00 0.00 507.00

 ხარჯები   462.20 0.00 462.20

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა   44.80 0.00 44.80

01 02 06

ადგილობრივი
თვითმართველობის
განხორციელებაში

მოქალაქეთა
მონაწილეობის

მხარდაჭერა

  7.00 0.00 7.00

 ხარჯები   7.00 0.00 7.00

 შრომის ანაზღაურება   0.00 0.00 0.00

02 00

ინფრასტრუქტურის
მშენებლობა,

რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია

17572.92 3870 15154.9 10418 4736.9

 ხარჯები 3001.54 2169.9 1052 100 952.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 14571.37 1700.1 14102.9 10318. 3784.9

02 01

საგზაო
ინფრასტრუქტურის

მშენებლობა
რეაბილიტაცია და

მოვლა შენახვა (გზები
და ხიდები)

6812.37 250.00 7767.9 7161.2 606.6

 ხარჯები 382.00 50.00 200 0.00 200

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 6430.4 200.0 7567.9 7161.2 406.6

02 01 01

მესტიის
მუნიციაპლიტეტში
გზების და ხიდების 6812.37 250.00 7767.9 7161.2 606.6



რეაბილიტაცია

 ხარჯები 382.00 50.00 200 0.00 200

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 6430.4 200.0 7567.9 7161.2 406.6

02 02

კომუნალური
ინფრასტრუქტურის

მშენებლობა-
რეაბილიტაცია და

ექსპლოატაცია

1234.96 500 1 215.5 501 714.5

 ხარჯები 590.60 450.00 332.00 0.00 332

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 644.32 50.00 883.5 501 382.5

02 02 01

გარე განათების
მოწყობა

რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია

564.920 400.000 479 0.00 479

 ხარჯები 433.360 400.000 332.00 0.00 332.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 131.560  147 0.00 147

02 02 02
წყლის სისტემის

რეაბილიტაცია და
ექსპლოატაცია

657.2 100.0 736.5 501. 235.5

 ხარჯები 144.4 50.0 0.00 0.00 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 512.8 50.0 736.5 501. 235.5

02 03
მესტიის

მუნიციპალიტეტის
კეთილმოწყობა

3291.22 1200 1961.1 760.4 1200.7

 ხარჯები 2015.61 1200 300.00 0.00 420

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 1275.61 0 1541.1 760.4 780.7

02 04

სარწყავი არხებისა და
ნაპირსამაგრი

ჯებირების
მშენებლობა-

რეაბილიტაცია

3134,6  389.4 150 239.4

 ხარჯები   0.00 0.00 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 3134,6  389.4 150 239.4



02 05
სოფლის

მხარდაჭერის
პროგრამა

2545.51 0 1922.6 1845. 76.8

 ხარჯები   100 100 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 2545.51 0 1822.6 1745.8 76.8

02 06

რეგიონალური
განვითარების

ფონდის სახსრებით
განხოეციელებული

პროექტების
თანადაფინანსება

  1000.00 0.00 1000.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა   1000.00 0.00 1000.00

02 07

საპროექტო-
სახარჯთააღრიცხვო

და ექსპერტიზის
მომსახურების
დაფინანსება

533.38 800 898.6 0.00 898.6

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 533.38 800 898.6 0.00 898.6

02 08 ახალგაზრდული
თვითმართველობა 20,9 500.0 0.00 0.00 0.00

 ხარჯები 25,0 500.0 0.00 0.00 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა   0.00 0.00 0.00

03 00 დასუფთავება  და
გარემოს დაცვა 1779.92 1600 1906.1 0.00 1906.1

 ხარჯები 1391.99 1600 1808.80 0.00 1808.80

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 387.92  97.3 0.00 97.3

03 01

აიპ "მესტიის
დასუფთავება და
კეთილმოწყობის

სამსახური"

1779.92 1600 1906.1 0.00 1906.1

 ხარჯები 1391.99 1600 1808.80 0.00 1808.80

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 387.92 0 97.3 0.00 97.3

04 00 განათლება 3001.46 1886 2222.6 6.3 2216.36



 ხარჯები 2957.91 1886 2192.06 0.00 2192.06

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 43.55 0 29.6 6.3 24.30

04 01
სკოლამდელი
განათლების
დაფინანსება

1760.3 1886.0 2216.36 0.00 2216.36

 ხარჯები 1758.75 1886.0 2192.06 0.00 2192.06

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 1,55  24.30 0.00 24.30

04 02 სკოლების
თანადაფინანსება 1241.17  260.1 260.1 0.00

 ხარჯები 1199.17  253.8 253.8 0.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 42  6.3 6.3 0.00

05 00

კულტურა, რელიგია
ახალგაზრდული და

სპორტული
ღონისძიებები

2428.58 3127.13 3400.4 0.00 3400.4

 ხარჯები 2417.92 3066.93 3187.7 0.00 3187.7

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 10.67 60.2 212.6 0.00 212.6

05 01
სპორტის

განვითარების
ხელშეწყობა

892.85 1092.53 1309.9 0.00 1309.9

 ხარჯები 886.25 1064.33 1155.5 0.00 1155.5

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 6.6 28.2 154.4 0.00 154.4

05 01 01
ა(ა)იპ სპორტული

სკოლების
გაერთიანება

892.85 1021.53 1269.30 0.00 1269.30

 ხარჯები 886.25 993.33 1119.30 0.00 1119.30

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 6.6 28.2 150.00 0.00 150.00

05 01 02

აქტიური
სპორტსმენების და
ახალგაზრდების

ხელშეწყობა
 71.0 40.6 0.00 40.6

 ხარჯები   36.2 0.00 36.2



 არაფინანსური   4.4  4.4

05 02
კულტურის

განვითარების
ხელშეწყობა

1082.56 1308.8 1327.10 0.00 1327.10

 ხარჯები 1078.49 1276.8 1297.59 0.00 1297.59

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 4.1 32.0 29.5 0.00 29.5

05 02 01 ბიბლიოთეკების
დაფინანსება 92.9 135.8 145.60 0.00 145.60

 ხარჯები 90.7 128.8 120.59 0.00 120.59

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 2.2 7 25.01 0.00 25.01

05 02 02

ა.აიპ "მესტიის
მუნიციპალიტეტის

კულტურის და
ხელოვნების ცენტრი"

878.83 1050 1050.00 0.00 1050.00

 ხარჯები 876.96 1048 1048.00 0.00 1048.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა 1.9 2.0 2.00 0.00 2.00

05 02 03
კულტურული

მემკვიდრეობის
დაცვის ცენტრი

110.83 123.0 131.50 0.00 131.50

 ხარჯები 110.83 100.0 129.00 0.00 129.00

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა  23.0 2.50 0.00 2.50

05 03
ახალგაზრდული

პროგრამების
დაფინანსება

256.92 275.8 303.3 0.00 303.3

 ხარჯები 256.92 275.8 274.6 0.00 274.6

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა   28.7 0.00 28.7

05 04

აიპ სვანეთის
დანიშნულების

ადგილის მართვის
ორგანიზაცია შან-

ლანდ
196.25 450

460.00 0.00 460.00

 ხარჯები 460.00 0.00 460.00

არაფინანსური



 აქტივების ზრდა   0.00 0.00 0.00

06 00

მოსახლეობის
ჯანმრთელობისა

დაცვა და
სოციალური

უზრუნველყოფა

1006.27 1425.3 2412.5 224.3 2188.20

 ხარჯები 1006.27 1425.3 2411.20 224.3.00 2188.20

06 01
მოსახლეობის

ჯანდაცვის
ხელშეწყობა

77.3 492.3 522.6 0 522.6

 ხარჯები 77.3 492.3 522.6 0 522.6

 
არაფინანსური

აქტივების ზრდა      

06 01 01 აიპ საზოგადოებრივი
ჯანდაცვა 77.3 87.1 525.20 105.00 420.20

 ხარჯები 77.3 87.1 525.20 105.00 420.20

06 01 02

მესტიის
სავადმყოფოს-

ამბულატორიული
გაერთიანების

თანადაფინანსება

 405.2 420.20 0.00 420.20

 ხარჯები  405.2 420.20 0.00 420.20

06 02
მოსახლეობის
სოციალური

უზრუნველყოფა
718.41 660 710.00 0.00 710.00

 ხარჯები 718.41 660 710.00 0.00 710.00

06 03
სტიქიით

დაზარალებული
ოჯახების დახმარება

100.6 100.0 101.3 1.3 100.00

 ხარჯები 100.6 100.0 101.3 1.3 100.00

06 04

უსახლკარო პირების
საცხოვრებელი

ფართით
უზრუნველყოფა

21.0 55.0 55.00 0.00 55.00

 ხარჯები 21.0 55.0 55.00 0.00 55.00

06 05

შშმ პირების
სარეაბილიტაციო

ცენტრის
თანადაფინანსება

80.0 103.0 103.00 0.00 103.00



 ხარჯები 80.0 103.0 103.00 0.00 103.00

06 06

კრიზისულ
მდგომარეობაში
მყოფი ოჯახების,

ბავშვების ქალების,
ძალადობის
მსხვერპლის

სტატუსის მქონე
პირთა მხარდაჭერის

პროგრამა

8.94 15.0 118.00 118.00 0.00

 ხარჯები 8.94 15.0 118.00 118.00 0.00

06 07

მოსახლეობის
საცხოვრებელი
სახლების და
მაჩუბების 

გადასახური მასალით
უზრუნველყოფის

პროგრამა

  800.00 0.00 800.00

 ხარჯები   800.00 0.00 800.00

„
16. მე-15 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 15. მოსახლეობის სოციალური უზრუნველყოფა

მოსახლეობის სოციალური უზრუნველყოფის პროგრამისათვის გამოყოფილი ასიგნებების განკარგვა
განხორციელდეს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს მიერ დადგენილი წესის და საქართველოს
კანონმდებლობის შესაბამისად.“
17. მე-16 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 16.  

თავი II.

მესტიის  მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის პრიორიტეტები, პროგრამები, ქვეპროგრამები

1. ინფრასტრუქტურის განვითარება 02 00

მუნიციპალიტეტის ეკონომიკური განვითარებისათვის აუცილებელ პირობას წარმოადგენს
მუნიციპალური ინფრასტრუქტურის გაუმჯობესება და აღნიშნული მიმართულება ბიუჯეტის ერთ-
ერთ მთავარ პრიორიტეტს წარმოადგენს. ინფრასტრუქტურის განვითარება პირდაპირ კავშირშია
მუნიციპალიტეტის მოსახლეობის კეთილდღეობასთან, ინფრასტრუქტურული პროექტების
განხორციელება ხელს შეუწყობს მუნიციპალიტეტში ინვესტიციების მოზიდვას, ტურიზმის და სხვა
დარგების განვითარებას. პრიორიტეტის ფარგლებში გაგრძელდება საგზაო ინფრასტრუქტურის
მშენებლობა რეაბილიტაცია, წყლის სისტემების, გარე განათების ქსელის განვითარება და
მუნიციპალიტეტში სხვა აუცილებელი კეთილმოწყობის ღონისძიებების დაფინანსება. პრიორიტეტის
ფარგლებში განხორციელდება როგორც ახალი ინფრასტრუქტურის მშენებლობა, ასევე, არსებული
ინფრასტრუქტურის მოვლა-შენახვა.

1.1 მესტიის მუნიციაპლიტეტში გზებისდა ხიდების რეაბილიტაცია და მშენებლობა ორგანიზაციული
კოდი 02 01

აღწერა : საგზაო ინფრასტრუქტურასთან დაკავშირებული ნაგებობების)  რეაბილიტაციას, კაპიტალურ
და მიმდინარე შეკეთებას, პროგრამის დაფინანსების ძირითად წყაროს წარმოადგენს სახელმწიფო
ბიუჯეტიდან გამოყოფილი ტრანსფერი, ადგილობრივი ბიუჯეტის წილი დაახლოებით 22-25%-ს



შეადგენს, რომელიც მოიცავს თანადაფინასებას, გზების რეაბილიტაციას,  მიმდინარე შეკეთებას და
მოვლა პატრონობას. სარეაბილიტაციო ობიექტების შერჩევა ხორციელდება საჭიროებებიდან
გამომდინარე  მოსახლეობის მოთხოვნის საფუძველზე, რეგიონის სოციალურ-ეკონომიკური
განვითარების გეგმის შესაბამისად. საგზაო ინფრასტრუქტურის განვითარების პროგრამა მოიცავს
შემდეგ ქვეპროგრამებს: ა/. საგზაო ინფრასტრუქტურის
რეაბილიტაცია                                                                                                                               

ბ/. საგზაო ინფრასტრუქტურის მშენებლობა.

გ/. ხიდების რეაბილიტაცია და კაპიტალური მშენებლობა.

დ/. საგზაო ინფრასტრუქტურის მოვლა და შენახვასაგზაო ინფრასტრუქტურის განვითარების პროგრამა
ითვალისწინებს მუნიციპალიტეტის ტერიტოტიაზე არსებული ადგილობრივი მნიშვნელობის გზების
(მათ შორის, ხიდების,ტროტუარების და სხვა.

მიზანი:  წარმოაგენს: მოდერნიზებული და რეაბილიტირებული საგზაო ინფრასტრუქტურა,
 გადაადგილების უსაფრთხოების გაზრდა და ტრანსპორტირებისთვის საჭირო ხარჯების შემცირება.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

1, SDG 3. ჯანსაღი ცხოვრებისა და კეთილდღეობის უზრუნველყოფა ყველა ასაკის ადამიანისათვის

2,SDG 11. ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

შედეგი:  მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე უსაფრთხო და კომფორტული
გადაადგილება.                                                            ბ/. საავტომობილო გზების ექსპლოატაციის
გაზრდილი  პერიოდი.

1.2    კომუნალური ინფრასტრუქტურის მშენებლობა-რეაბილიტაცია და ექსპლოატაცია ,
ორგანიზაციული კოდი 02 02

აღწერა პროგრამის ფარგლებში ხორციელდება გარე–განათების ქსელის გაფართოება.არსებული ქსელის
მოვლა–შენახვა და ექსპლოატაცია.

პროგრამით უზრუნველყოფილია  წყლის სისტემის და საკანალისაციო სისტემის რეაბილიტაცია.

მიზანი:მოსახლეობისთვის მოწესრიგებული საყოფაცხოვრებო ინფრასტრუქტურის შექმნა.

შედეგი: ახალი გარე განათების რეაბილიტირებული  სისტემის მოწყობა.

მოწესრიგებული წყლის სისტემა.

1.2.1  გარე განათების მოწყობა ექსპლოატაცია (მოვლა პატრონობა)ორგანიზაციული კოდი 02 02 01

აღწერა: გარე განათების მოწყობა აუცილებელ და ერთერთ უმნიშვნელოვანეს ფაქტორს წარმოადგენს.
რადგან პირველ რიგში ვართ ტურისტული ზონა და აუცილებელია ისტორიული ძეგლების(კოშკების)
განათება. ფეხით მოსიარულეთა უსაფრთხო გადადგილებისათვის როგორც ადგილობრივი
მოსახლეობისთვის ისე ტურისტული კუთხით.

მიზანი: გარე განათების მოწყობა და უზრუნველყოფა.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისადადასახლებებისინკლუზიური, უსაფრთხოდამდგრადიგანვითარება

შედეგი: უსაფრთხო გადაადგილება.

1.2.2 ინფრასტრუქტურის მშენებლობა, რეაბილიტაცია და ექსპლოატაცია    ორგანიზაციული კოდი 02



02 02

აღწერა: პროგრამის ფარგლებში გათვალისწინებულია მუნიციპალიტეტის სოფლებში წყლის
სისტემების რეაბილიტაცია და ახალი სისტემების მშენებლობა. აღნიშნული პროგრამა
ინფრასტრუქტურულ ნაწილში წარმოადგენს მრავალწლიან, ხოლო მომსახურების ნაწილში
მუდმივმოქმედ პროგრამას.

მიზანი:  წყალგაყვანილობისა და წყალარინების სისტემების საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო
დოკუმენტაციის მომზადება, წყალგაყვანილობისა და წყალარინების სისტემების მშენებლობა
რეაბილიტაცია.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 6. წყლის მდგრადი მართვისა და სანიტარული ნორმების დაცვის საყოველთაო უზრუნველყოფა

შედეგი: სტანდარტების შესაბამისი წყალგაყვანილობისა და წყალარინების სისტემების მოწყობა.
მოსახლეობის სოციალური პირობების გაუმჯობესება.

1.3  მესტიის მუნიციპალიტეტის კეთილმოწყობა ,ორგანიზაციული კოდი02 03

აღწერა:პრიორიტეტის  ფარგლებში გათვალისწინებულია შემდეგი ქვეპროგრამები;
• საბავშვო ბაღების მშენებლობა და რეაბილიტაცია

• საჯარო სკოლების მშენებლობა და რეაბილიტაცია.

• სამედიცინო ამბულატორიების მშენებლობა და რეაბილიტაცია.

• სპორტულ გამაჯანსაღებელი ინფრასტრუქტურის მშენებლობა რეაბილიტაცია.

• კულტურული მემკვიდრეობის ძეგლების შენახვა რესტავრაცია

• სკვერები, პარკები და სხვა დასასვენებელი ადილების მოწყობა პროგრამის ძირითად მიზანს
წარმოადგენს  მუნიციპალიტეტის ეკონომიკური და სოციალური პროგრესის უმნიშვნელოვანესი
რესურსის-ადამიანური კაპიტალის და მისი განვითარების ყველა საფეხურზე სათანადო პირობების 
შექმნა. აქედან გამომდინარე ქვეპროგრამები ითვალისწინებენ უწყვეტი სწავლის სისტემების
განვითარების ხელშეწყობას, პირველადი ჯანდაცვის ხელმისაწვდომობის გაზრდას, ჯანსაღი
ცხოვრების წესის დამკვიდრებასა და სპორტული ინფრასტრუქტურის  განვითარებას.

მიზანი:პროგრამის ძირითად მიზანს წარმოადგენს  მუნიციპალიტეტის ეკონომიკური და სოციალური
პროგრესის უმნიშვნელოვანესი რესურსის-ადამიანური კაპიტალის და მისი განვითარების ყველა
საფეხურზე სათანადო ინფრასტრუქტურული  პირობების  შექმნა.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისადადასახლებებისინკლუზიური, უსაფრთხოდამდგრადიგანვითარება

შედეგი: გაზრდილი ადრეული სკოლამდელი აღზრდისა და განათლების დაწესებულებების
ხელმისაწვდომობა და შექმნილია ბავშვების განვითარებაზე ორიენტირებული სააღმზრდელო გარემო.
პირველადი ჯანდაცვის ხელმისაწვდომობის მიზნით შექმნილი უსაფრთხო პირობები და
გაუმჯობესებულია სპორტული ინფრასტრუქტურა.

1.4 სარწყავი არხებისა და ნაპირსამაგრი ჯებირების მშენებლობა-რეაბილიტაცია.ორგანიზაციული
კოდი02 04

აღწერა: მესტიის მუნიციპალიტეტში ხშირია ბუნებრივი სტიქიური პროცესები და რისკების თავიდან
ასაცილებლად აუცილებელია ისეთი საპრევენციო ღონისძიებების სისტემატური განხორციელება,
როგორიცაა ნაპირდამცავი გაბიონებისა და ჯებირების მშენებლობა, გზის საყრდენი კედლების
მშენებლობა და რეაბილიტაცია ღელეებისა და ხევების განტვირთვა-გაწმენდა ღვარცოფებისა და



მეწყერის შედეგად ჩამოტანილი ნაშალისაგან. სანიაღვრე არხების მშენებლობა-რეაბილიტაცია.

მიზანი:სტიქიის შედეგებისგან მოსახლეობა, სახნავ სათესი მიწის სავარგულების და სხვადასხვა
ინფრასტრუქტურის დაცვა (გზები, ხიდები, შენობა-ნაგებობები, მიწისქვეშა საკომუნიკაციო ობიექტები
და სხვა).

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

შედეგი: სტიქიის შედეგებისგან დაცული მოსახლეობა, სახნავ სათესი მიწის სავარგულები და
სხვადასხვა ინფრასტრუქტურა (გზები, ხიდები, შენობა-ნაგებობები, მიწისქვეშა საკომუნიკაციო
ობიექტები და სხვა).

1.5 სოფლის მხარდაჭერის პროგრამა,ორგანიზაციული კოდი 02 05

აღწერა: სოფლის მოსახლეობის სრული ჩართულობით შერჩეული პრიორიტეტებისა და საჭიროებების
შესაბამისად წარმოდგენილი ისეთი პროექტების დაფინანსება, როგორიცაა სოფლის ცენტრების
კეთილმოწყობა, შიდა სასოფლო გზების მოწესრიგება, წყალგაყვანილობის სისტემების რეაბილიტაცია,
სპორტული მოედნების მოწყობა და სხვა.

მიზანი და შედერგი: სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში მოწესრიგებული სხვადასხვა
ობიექტები.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

1.6 რეგიონალური განვითარების ფონდის სახსრებით განხორციელებული პროექტების
თანადაფინანსება,ორგანიზაციული კოდი 02 06

აღწერა : მუნიციპალიტეტის ინფრასტრუქტურის განვითარების საქმეში ადგილობრივი ბიუჯეტის
წილი დაახლოებით 5-10%-ს შეადგენს, რომელიც მოიცავს თანადაფინასებას, სარეაბილიტაციო
ობიექტების შერჩევა ხორციელდება საჭიროებებიდან გამომდინარე  მოსახლეობის მოთხოვნის
საფუძველზე,  რეგიონის სოციალურ-ეკონომიკური განვითარების  გეგმის შესაბამისად.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

მიზანი და შედეგი: მოწესრიგებული და განვითარებული ინფრასტრუქტურა.

1.7 საპროექტო-სახარჯთააღრიცხვო და ექსპერტიზის მომსახურების დაფინანსება ორგანიზაციული
კოდი

აღწერა: ინფრასტრუქტურის დაგეგმვისა და მისი შემდგომი განვითარების უმნიშვნელოვანეს ეტაპს
წარმოადგეს სწორი დაგეგმვა და შესაბამისი საპროექტო დოკუმენტაციის შედგენა. სამუშაოთა
წარმოების პროცესში კი მნიშვნელოვანია სამუშაოთა წარმოების მიმდინარეობაზე სრული დაკვირვება
და კონტროლი.

მიზანი: ინფრასტრუქტურის განვითარების სწორი დაგეგმვა. შეცდომებისა და ხარვეზების თავიდან
აცილება.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 9. მდგრადი ინფრასტრუქტურის შექმნა, ინკლუზიური და განვითარებული
ინდუსტრიალიზაციისა და ინოვაციების ხელშეწყობა 



SDG 11.  ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

შედეგი: მოწესრიგებული და განვითარებული ინფრასტრუქტურა.

2. დასუფთავება და გარემოსდაცვა 03 00

პროგრამის ფარგლებში განხორციელდება გარემოს დასუფთავება დანარჩენების გატანა.
დასუფთავებისა და გარემოს დაცვის პრიორიტეტის ფარგლებში გათვალისწინებულიადაბა მესტიის და
მის შემადგენლობაში შემავალი სოფლების სანიტარული წესრიგის შენარჩუნება დაგაუმჯობესება.

2.1 ა(ა)იპ მესტიის მუნიციპალიტეტის დასუფთავების და კეთილმოწყობის ორგანიზაციული კოდი03
01

აღწერა: მესტიის მუნიციპალიტეტში მოსახლეობის ცნობიერების გაზრდა გარემოს დასუფთავებასთან
და დაცვასთან დაკავშირებით,  დასუფთავების სერვისით მომსახურეობის უზრუნველყოფა: 
კონტეინერების განთავსება საჭირო ადგილებში, მათი ნაგვისგან დაცლა გრაფიკისა და საჭიროების
მიხედვით, დაბა მესტიაში ქუჩების დაგვა/დასუფთავება, ცენტრალური გზის პირებზე (უშგული-
მესტია და მესტია ჯვარის ცენტრალური გზა ჩანჩქერამდე) ნარჩენების შეგროვება და გატანა. 
ზაფხულში დაბა მესტიის შიდა გზებზე ქუჩების რეცხვა/მტვრისგან განთავისუფლება. ზამთრის
პერიოდში ამავე შიდა გზების თოვლისგან გაწმენდა.

მიზანი:მესტიის მუნიციპალიტეტის სრულად მოცვა დასუფთავების სერვისით, მოსახლეობის
ცნობიერების გაზრდა.

გაეროს მდგრადი განვითარების SDG მიზანი, რომლის მიღწევასაც ემსახურება პროგრამა:

SDG 11.  ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება

შედეგი:სუფთა მუნიციპალიტეტი, გაზრდილი ცნობიერება.
მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

მესტიის მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს თავმჯდომარე მაიზერ ჯაფარიძე


